Art als die Form, die nach außen in die Dinge hervorgeht.⁵⁰⁵ Dies erwähnt Gundisalvi auch in *De processione mundi*.⁵⁰⁶ Analog verhält es sich für die Materie. Interessant ist zudem, dass Gundisalvi in der betreffenden Passage in *De anima* die platonisch-augustinische Urbild-Abbild-Theorie einbindet:⁵⁰⁷ Form und Materie liegen in Gott wie ein Urbild (*exemplar*) vor. Erste Materie und erste Form sind dabei als universale (*universalis*) zu verstehen, die alle speziellen (*specialis*) Arten von Materie und Form unter sich fassen.⁵⁰⁸ So lässt sich schließen, dass Gott die Urbilder aller Dinge über die Materie und Form erfasst, die sich entsprechend der *arbor porphyriana* gliedern lassen.

Gundisalvi merkt in *De anima* an, dass die *exemplar*-Theorie die Stelle *Joh* 1,3–4 auslegt: „[A]lles, was geschaffen wurde, war in ihm Leben.“⁵⁰⁹ Das heißt für Gundisalvi: Was in Gott vorliegt, ist so wie er, der reines Leben, reines Sein und reine Einheit ist. Dieselbe Stelle, die einen Einklang von Vernunftkenntnis und Glaube zeigen soll, zitiert Gundisalvi in Zusammenhang mit dem potentiellen Sein von Materie und Form in *De processione mundi*.⁵¹⁰ Man darf daher annehmen, dass er auch hier die *exemplar*-Theorie vertritt und im Geist Gottes die urbildliche Welt anlegt, welche die Ordnung des Seins in Gattungen und Arten vorgibt. Beschreibungen zur Ordnung finden sich in *De anima* und *De divisione philosophiae*.⁵¹¹ Die Ordnung an sich ist ewig, da sie auf Ewigkeit von Gott erkannt wird. Sie wird

⁵⁰⁵ Vgl. *ibid.* 7, S. 54, Z. 16–24; ed. Alonso del Real/Soto Bruna, S. 146, Z. 8–17: „Ibi enim forma est non secundum veritatem, quoniam non sustinetur in aliquo, et quia eius essentia est praeter essentiam formae existentis in materia. Unde oportet ut accipiatur per se et innuatur appellatione formae. Quoniam forma intelligibilis quae est in essentia divinae voluntatis, impossibile est ut sit talis ante fluxum suum ab essentia voluntatis, et ante applicationem sui ad materiam, qualis est post defluxum et coniunctionem sui cum materia. Sed quia divina voluntas est prima causa agens, idcirco forma omnium est in eius essentia, ad modum quo forma omnis causati est in sua causa.“ Das ist übrigens das Gegenteil dessen, was Boethius in *De trinitate* zu den Formen und Bildern sagt: „Forma vero quae est sine materia non poterit esse subiectum nec vero inesse materiae: neque enim esset forma sed imago. Ex his enim formis quae praeter materiam sunt, istae formae venerunt quae sunt in materia et corpus efficiunt. Nam ceteras quae in corporibus sunt abutimur formas vocantes, dum imagines sint: adsimulantur enim formis his quae non sunt in materia constitutae“, Boethius, *De trinitate* 2, S. 170, Z. 110–S. 171, Z. 117. Während hier für Boethius die Bezeichnung als Form im eigentlichen Sinne den von Materie abgetrennten Formen zukommt, d. h. den Urbildern, ist für Gundisalvi Form im eigentlichen Sinne die materielle Form, die der Materie eingepägt ist.

⁵⁰⁶ Vgl. Gundisalvi, *De processione mundi*, S. 41, Z. 4–7; ed. Soto Bruna/Alonso del Real, S. 196, Z. 2–6: „et materia sic recipit formam a divina voluntate, sicut speculum recipit formam ab inspectore; et tamen materia non recipit essentiam eius, a quo recipit formam, sicut nec sensus recipit materiam sensati, cuius recipit formam.“

⁵⁰⁷ Vgl. *id.*, *De anima* 7, S. 54, Z. 24–30; ed. Alonso del Real/Soto Bruna, S. 146, Z. 17–24: „Omne enim causatum est in sua causa, et exemplatum in suo exemplari, secundum formam quam habet, scilicet in causa rei est, ut res sit huius modi vel huius formae. Huic consonat divina auctoritas quae dicit: *Omne quod factum est in ipso vita erat*. Nam quia omne exemplatum prout in exemplari est, ab exemplari nullo modo diversum est, in Deo autem nihil est nisi quod ipse est, ipse autem vera vita est; sed omne quod factum est eius exemplatum est; tunc omne quod factum est in ipso vita est.“

⁵⁰⁸ Vgl. *ibid.* 7, S. 54, Z. 30–S. 55, Z. 2; ed. Alonso del Real/Soto Bruna, S. 146, Z. 24–S. 148, Z. 5.

⁵⁰⁹ *Ibid.* 7, S. 54, Z. 27; ed. Alonso del Real/Soto Bruna, S. 146, Z. 20: „Omne quod factum est in ipso vita erat.“ Vgl. dazu die Passage der *Vulgata*, *Io* 1,3–4: „omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil quod factum est in ipso vita erat.“

⁵¹⁰ Siehe Gundisalvi, *De processione mundi*, S. 34, Z. 16; ed. Soto Bruna/Alonso del Real, S. 182, Z. 13–14.

⁵¹¹ Vgl. *id.*, *De anima* 7, S. 53, Z. 12–S. 54, Z. 8, und S. 55, Z. 10–20; ed. Alonso del Real/Soto Bruna, S. 142, Z. 13–S. 144, Z. 20, und S. 148, Z. 14–S. 150, Z. 3. Siehe außerdem Fn. 508. Vgl. *id.*, *De divisione philosophiae*, S. 8, Z. 15–S. 9, Z. 13. Zum Teil sind Materie und Form analytisch zu verstehen, auch dabei wird die Ordnung des Seins erfasst. In *De anima* spricht Gundisalvi von *participatio*. Dies bezieht sich jedoch nicht auf das

durch Zusammensetzung in die extramentale Wirklichkeit übertragen, wobei Formen und Materie als Abbilder der urbildlichen Formen und Materie aus Gott herausfließen. Gundisalvis Darstellungen sind noch nicht sehr ausgereift, erinnern jedoch in Teilen an die Darstellungen Wilhelms von Auvergne und Heinrichs von Gent zum göttlichen Wissen von der Ordnung der Welt. Offen bleibt bei Gundisalvi zudem, ob die Erkenntnis (der Ordnung) von Form und Materie aus einer wie auch immer gearteten Selbsterkenntnis Gottes heraus resultiert. Dies ist sowohl bei den beiden anderen lateinischen Autoren als auch bei Avicenna der Fall. Gundisalvi müsste das ähnlich sehen. Gott richtet sich nur auf das höchste Objekt, das er selbst ist. Hätte er ein anderes Objekt, wäre ihm dieses vorgeordnet, was unmöglich ist, denn dann wäre er nicht mehr das höchste Seiende.